
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai 
sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di strumenti psicodiagnostici 
per le esigenze delle UU.OO.CC. Tutela della Salute Materno Infantile e Tutela e Promozione della 
Salute Mentale, all’esito di indagine di mercato per acquisizione di bene infungibile, a favore della 
Società Giunti Psychometrics S.r.l. di Firenze (FI) - Partita IVA: 00421250481, per l’importo di                          
€ 25.925,00 oltre IVA. CIG: Z523D70A6D.

Estensore: Dott.ssa  Gunnella Chiara  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Gunnella Chiara                       

Data  12/12/2023                             Firmato elettronicamente da Gunnella Chiara

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  12/12/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501020107          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 7/2023  
                                                                                               
Data 15/12/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di strumenti psicodiagnostici per le esigenze delle UU.OO.CC. 
Tutela della Salute Materno Infantile e Tutela e Promozione della Salute Mentale, all’esito di indagine di mercato per 
acquisizione di bene infungibile, a favore della Società Giunti Psychometrics S.r.l. di Firenze (FI) - Partita IVA: 
00421250481, per l’importo di                          € 25.925,00 oltre IVA. CIG: Z523D70A6D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

VISTO l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

VISTO l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

VISTA la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

VISTA la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

VISTA la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

VISTA la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, 
nominato con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle 
diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

VISTI, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che sono pervenute a questa U.O.C. richieste di acquisto, corredate da specifica 
dichiarazione di infungibilità, dei beni di seguito meglio dettagliati:

 da parte del Direttore della U.O.C. Tutela della Salute Materno Infantile, Prof. Vincenzo 
Spina, di “crediti” necessari allo svolgimento delle attività di sgrigliatura e scoring on line di 
strumenti psicodiagnostici (test) della Società Giunti Psychometrics S.r.l., per le esigenze 
della U.O.S. TSMREE, del Consultorio e dell’Ambulatorio Disturbi del comportamento 
alimentare (assunta al prot. n. 68808 del 11/10/2023);

 da parte del Direttore della U.O.C. Tutela e Promozione della Salute Mentale, Dr. Simone De 
Persis, di vari strumenti diagnostici di seguito meglio descritti da destinare a varie strutture 
afferenti al Dipartimento medesimo (assunta al prot. n. 71529 del 24/10/2023);

- MMPI-2: test ad ampio spettro per valutazione delle più importanti caratteristiche 
strutturali della personalità e dei disturbi emozionali;

- MCMMI-III: test di personalità che indaga profili di personalità e l’eventuale presenza 
di psicopatologie. Permette la misurazione sia di aspetti stabili delle personalità che 
aspetti modulati del contesto; 

- WAIS: test ad ampio spettro che consente di ottenere una valutazione complessiva delle 
capacità cognitive di adolescenti ed adulti di età compresa tra 16 e 90 anni;

- TAT: test tematico per analisi del contenuto dei pensieri espressi e fantasticherie del 
soggetto. Permette la conoscenza di emozioni, atteggiamenti e processi cognitivi;



Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di strumenti psicodiagnostici per le esigenze delle UU.OO.CC. 
Tutela della Salute Materno Infantile e Tutela e Promozione della Salute Mentale, all’esito di indagine di mercato per 
acquisizione di bene infungibile, a favore della Società Giunti Psychometrics S.r.l. di Firenze (FI) - Partita IVA: 
00421250481, per l’importo di                          € 25.925,00 oltre IVA. CIG: Z523D70A6D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

- “crediti”: per soddisfare ogni esigenza di assessment psicologico;

PRESO ATTO delle quantità dei test e dei crediti richiesti, meglio dettagliati nella tabella di seguito 
riportata:

BENE CODICE QUANTITATIVI RICHIESTI STRUTTURA RICHIEDENTE

 2000 CSM Rieti

 2000 CSM Poggio Mirteto

 500 REMS

 1500 SERD

"crediti"

 10.000 U.O.C. Tutela della Salute Materno Infantile 

TOTALE 16000

91737H 50 CSM Rieti

91737H 100 CSM Poggio Mirteto

N00233 1 REMS
MMPI-2

91737H 50 SERD

TOTALE 201

MCMMI-III 93825C 25 CSM Rieti

94659N 1 CSM Poggio Mirteto

94659N 1 REMSWAIS

94659N 1 DISABILI

TOTALE 3

90096M (tavole) 1

90097N (istruzioni) 1TAT

49004B (man. Cl.) 1

CSM Rieti

VISTO l’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo al Responsabile unico del progetto (RUP);

VISTE le competenze e l’esperienza della Dott.ssa Chiara Gunnella (coll. Amm.vo - cat. D) in 
servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, per la quale sussistono i presupposti 
a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) con i compiti di cui all’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO che la Società Giunti Psychometrics S.r.l. risulta produttore unico dei suindicati 
prodotti dichiarati dai Direttori delle anzidette UU.OO.CC. Tutela della Salute Materno Infantile e 
Tutela e Promozione della Salute Mentale, a mezzo delle citate richieste di acquisto, a carattere di 
infungibilità;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 – Principio del risultato, il quale:



Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di strumenti psicodiagnostici per le esigenze delle UU.OO.CC. 
Tutela della Salute Materno Infantile e Tutela e Promozione della Salute Mentale, all’esito di indagine di mercato per 
acquisizione di bene infungibile, a favore della Società Giunti Psychometrics S.r.l. di Firenze (FI) - Partita IVA: 
00421250481, per l’importo di                          € 25.925,00 oltre IVA. CIG: Z523D70A6D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

- al comma 1, prescrive “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza”;
- al comma 3, prescrive “principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità”;
- al comma 4, prescrive “Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del 
potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per: a) valutare 
la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti (…)”;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 4 del D. Lgs. 36/2023 – Criterio interpretativo e applicativo, a tenore 
del quale “Le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3”;

VISTO l’art. 76, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone: “Le stazioni appaltanti possono 
ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi: a) quando 
non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una 
procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente 
modificate e purché sia trasmessa una relazione alla Commissione europea, su richiesta di 
quest’ultima; un'offerta non è ritenuta appropriata se non presenta alcuna pertinenza con l'appalto 
ed è, quindi, manifestamente inadeguata a rispondere alle esigenze della stazione appaltante e ai 
requisiti specificati nei documenti di gara, salvo modifiche sostanziali. Una domanda di 
partecipazione non è ritenuta appropriata se l'operatore economico interessato è escluso ai sensi 
degli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 o non soddisfa i requisiti stabiliti dalla stazione appaltante ai sensi 
dell'articolo 100; b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 1) lo scopo dell'appalto consiste 
nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica; 2) la 
concorrenza è assente per motivi tecnici; 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale […]”;

DATO ATTO che questa U.O.C. - al fine di conoscere se, diversamente dalle informazioni in proprio 
possesso, esistano altri Operatori Economici in grado di assicurare la fornitura richiesta - ha curato la 
pubblicazione sull’Albo pretorio on line - sezione Bandi e Concorsi - sottosezione Gare e Appalti, 
nonché sulla piattaforma MIT- sezione Servizi Contratti Pubblici, dei seguenti appositi avvisi:

- Avviso di indagine di mercato per acquisizione mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, di beni infungibili “crediti necessari allo svolgimento delle 
attività di sgrigliatura e scoring on line di strumenti psicodiagnostici (test)” prot. n. 69205 
del 12/10/2023, con scadenza fissata per il giorno 27/10/2023, ore 12.00;

- Avviso di indagine di mercato per acquisizione mediante procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, di beni infungibili “test MMPI-2, MCMMI-III, WAIS, TAT”, 
prot. n. 71545 del 24/10/2023, scadenza fissata per il giorno 08/11/2023, ore 12.00;

DATO ATTO che alla scadenza delle anzidette indagini di mercato non sono pervenute 
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici differenti da quello conosciuto;

VISTA la comunicazione e-mail in data 08/11/2023, agli atti, con cui è stato richiesto alla Società 
Giunti Psychometrics S.r.l. l’invio preventivo di spesa per la succitata fornitura;
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100


Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di strumenti psicodiagnostici per le esigenze delle UU.OO.CC. 
Tutela della Salute Materno Infantile e Tutela e Promozione della Salute Mentale, all’esito di indagine di mercato per 
acquisizione di bene infungibile, a favore della Società Giunti Psychometrics S.r.l. di Firenze (FI) - Partita IVA: 
00421250481, per l’importo di                          € 25.925,00 oltre IVA. CIG: Z523D70A6D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

VISTA l’offerta economica della Società Giunti Psychometrics S.r.l., assunta al prot. n. 79069 del 
21/11/2023, pervenuta unitamente alla documentazione tecnica dei prodotti richiesti (all.1);

ACQUISITO il parere di idoneità tecnica dei prodotti offerti rispetto a quanto richiesto da parte del:
- Direttore U.O.C. Tutela della Salute Materno Infantile, Prof. Vincenzo Spina, assunto al prot. 

n. 79201 del 21/11/2023, agli atti; 
- Direttore della U.O.C. Tutela e Promozione della Salute Mentale, Dr. Simone De Persis, 

assunto al prot. n. 80078 del 24/11/2023, agli atti; 

RITENUTO opportuno affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’esito di indagine di mercato per acquisizione di bene infungibile, in favore della Società Giunti 
Psychometrics S.r.l., con sede legale in Via Fra' Paolo Sarpi n. 7 - 50136 - Firenze (FI), Partita IVA: 
00421250481, la fornitura di test psicodiagnostici di seguito meglio dettagliata, per le esigenze delle 
UU.OO.CC. Tutela della Salute Materno Infantile e Tutela e Promozione della Salute Mentale, per 
un importo complessivo pari ad € 25.925,00 (oltre IVA), come da offerta economica formulata                    
(all. 1):

BENE CODICE QUANTITATIVI RICHIESTI STRUTTURA RICHIEDENTE

 2000 CSM Rieti

 2000 CSM Poggio Mirteto

 500 REMS

 1500 SERD

"crediti"

 10.000 U.O.C. Tutela della Salute Materno Infantile 

TOTALE 16000

91737H 50 CSM Rieti

91737H 100 CSM Poggio Mirteto

N00233 1 REMS
MMPI-2

91737H 50 SERD

TOTALE 201

MCMMI-III 93825C 25 CSM Rieti

94659N 1 CSM Poggio Mirteto

94659N 1 REMSWAIS

94659N 1 DISABILI

TOTALE 3

90096M (tavole) 1

90097N (istruzioni) 1TAT

49004B (man. Cl.) 1

CSM Rieti



Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di strumenti psicodiagnostici per le esigenze delle UU.OO.CC. 
Tutela della Salute Materno Infantile e Tutela e Promozione della Salute Mentale, all’esito di indagine di mercato per 
acquisizione di bene infungibile, a favore della Società Giunti Psychometrics S.r.l. di Firenze (FI) - Partita IVA: 
00421250481, per l’importo di                          € 25.925,00 oltre IVA. CIG: Z523D70A6D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG): Z523D70A6D;

ATTESO che l’affidamento della fornitura sarà eseguibile con decorrenza dalla emissione 
dell’O.D.F.;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A
1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono integralmente richiamate;

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, all’esito di 
indagine di mercato per acquisizione di bene infungibile, in favore della Società Giunti 
Psychometrics S.r.l., con sede legale in Via Fra' Paolo Sarpi n. 7 - 50136 - Firenze (FI), Partita 
IVA: 00421250481, la fornitura di test psicodiagnostici come sopra meglio dettagliata, per le 
esigenze delle UU.OO.CC. Tutela della Salute Materno Infantile e Tutela e Promozione della 
Salute Mentale, per un importo complessivo pari ad € 25.925,00 oltre IVA, come da offerta 
economica formulata (all. 1):

3. DI NOMINARE che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP) con i compiti di 
cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, sono svolte dalla Dott.ssa Chiara Gunnella (coll. Amm.vo 
- cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi,

4. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 31.568,00 (IVA al 22% 
inclusa) mediante l’utilizzo di fondi aziendali, conto 501020107 - altri beni non sanitari - 
esercizio 2023;

5. DI DARE ATTO che lo SMART CIG assegnato al presente affidamento dal Sistema 
Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’ANAC è quello di seguito indicato: 
Z523D70A6D;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    
                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. 
                        Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura di strumenti psicodiagnostici per le esigenze delle UU.OO.CC. 
Tutela della Salute Materno Infantile e Tutela e Promozione della Salute Mentale, all’esito di indagine di mercato per 
acquisizione di bene infungibile, a favore della Società Giunti Psychometrics S.r.l. di Firenze (FI) - Partita IVA: 
00421250481, per l’importo di                          € 25.925,00 oltre IVA. CIG: Z523D70A6D.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 18/12/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2023-12-18T09:04:24+0000


		2023-12-18T14:23:38+0000
	Firma applicativa




